
 

 

 

                                                                                                  

平成 28 年 11月 18 日 第 ２０１ 号URL http://kozu-shakyo.com/  E-mail k.syakyou@plum.ocn.ne.jp 

ＴＥＬ ０４９９２－８－０８１９ FAX ０４９９２－８－１９３３発行：社会福祉法人 神津島村社会福祉協議会 

 

 
 

 

 「歳末たすけあい運動」は毎年１２月に「共同募金運動」の一環として、地域の社会福祉協議会が中心

となって実施しています。 

この運動は、戦後の混乱期に、市民のたすけあいの精神で、生活に困窮する人々への物資の持ち寄り

運動として始まりました。その後、時代や福祉状況の変化に応じながら、地域住民やボランティア、民生委

員・児童委員、福祉施設等関係機関・団体の協力のもと、新たな年を迎える時期に、支援を必要とする人

達が地域での安心、安全な暮らしを支えるための貴重な募金として、様々な取り組みに活用されていま

す。 

 神津島社会福祉協議会では、東京都共同募金会との連携のもと、区長、組長さんの協力を得て、募金

活動を実施しています。 

集まった募金は配分委員会で検討し、在宅の要援護者への援護、高齢者世帯を中心とした歳末弁当

のお届け、安価提供する大人用紙オムツの購入費用等々に活用させて頂いています。 

今年も「みんなでささえあう あったかい地域づくり」をスローガンに１２月１日から１２月３１日の１ヶ月を期間

として実施します。 

 神津島社協では、各商店、事業所へ１２月１日から１２月１９日の期間、募金箱を設置させていただきま

す。また、区長、組長さんのご協力を得て、募金のお願いに各ご家庭へお伺いさせていただきますので、

ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

                            

 

 

 

 

 １０月１日から区長・組長さんのご協力により実施した赤い羽根共同募金は、各ご家庭の厚意に

より下記のとおりの集計結果となりました。募金は、共同募金会へ送金し、その後、神津島の福祉

のために使われます。ご協力ありがとうございました。 

１区  ２１，１００円 ２区  １６，０００円 ３区  ６０，０００円 

４区  １８，０００円 ５区   ８，５００円 ６区  １１，５００円 

７区  ２５，５００円 ８区  ４５，５００円 ９区  ４５，５００円 

１０区 １７，０００円 合 計  ２６８，６００円 

 

 

 

昨年は生きがい健康センターの改修工事でできませんでしたが、福祉バザー

(お祭りどんぶり)を、１２月 10日(土)に生きがい健康センターで開催する予定で

す。それに伴い、ご家庭・職場や団体等で提供していただける品物がありまし

たら、１点でもかまいませんので、ご提供下さいますようお願い申し上げます。

日用品、食料品、生活用品の他、花や鉢植え、野菜・果物等も大歓迎です。 

 

合わせて、フリーマーケットの出店も募集しています。交流ホールの海側半分が

会場となります。参加を希望される方々は、代表の方が社協に電話連絡のうえ、

出店の準備をしておいて下さい。 

 
 

 

『神津島のお年より作文集』は第２０集で一応の区切りをつけましたが、社協では随時、お話して

いただける方、又は原稿を書いていただける方を募集しています。応募やお話をお願いしてもなか

なか OK して下さる方がいらっしゃらないのですが、「再度発行してほしい」等のご要望もあり、

自薦・他薦に関わらず「この人は昔の神津の出来事や話を知っていると思う、この人の話を聞いて

みたい」という方がいれば、ぜひ社協にもご連絡いただきたいと思います。 

神津島の昔の生活様式・子孫の為にも伝えておきたい神津島の昔の出来事・暮らし振り等々、ご

自身の実体験や半生を写真付きで記録に残して後世に語り継いでいきたいと思います。 

『作文集』として残しておけば自分の写真の入った物語を家族、友人、子孫にずっと伝えていく

ことができます。今まで掲載された方は出来あがった冊子を見て「自分の歴史が残せた」という感

じで大変喜んで下さいます。希望されればお話しいただいたご本人の音声も CD等でお渡しできま

すので、お話を聞かせていただければ録音して社協で文章にまとめます。作成には期間を要します

ので、すぐにはできませんが、第２１集を目指して取組んでいきたいと思います。

ぜひ社協までご連絡下さい。 

また、第１巻から第１６巻までをまとめた「神津島お年より作文集セット本」も

１，５００円で販売しておりますので、ご希望の方は社協までおいで下さい。 

 

ご寄付 誠にありがとうございました 

皆様からいただいたご寄付は社会福祉事業推進のために大切に使わせていただきます。 

9 月 27 日     鈴木 猛司(かじや) 殿   香典返しとして 30,000 円 

10 月  6 日     中村 公一郎(中政) 殿   香典返しとして 30,000 円 

10 月 11 日   浜川 幸彦(丈三)  殿   香典返しとして 30,000 円 

10 月 11 日   野沢 春樹     殿   香典返しとして 30,000 円 

10 月 28 日     中村 孝行(ばんがい)殿   香典返しとして 30,000 円 

11 月  1 日   松江 寿(音吉)   殿   香典返しとして 30,000 円 

11 月  2 日   梅田 幸江(与一)  殿   香典返しとして 30,000 円 

http://kozu-shakyo.com/
mailto:k.syakyou@plum.ocn.ne.jp

